„Keineswegs also zweifelt die Frömmigkeit, daß, wie die Liebe der heiligmäßig Liebenden, so auch die Geduld der fromm Duldenden ein Geschenk Gottes ist. . . Wenn aber jemand in einem Schisma lebt und deshalb die Liebe nicht hat, die zur Einheit des Geistes und zum Bande des Friedens führt, so darf man solche Geduld keineswegs tadeln, vielmehr muß man sie auch loben. . . So dürfen wir also auf der einen Seite nicht leugnen, daß auch dies ein Geschenk Gottes ist, aber auf der anderen Seite müssen wir erkennen, daß etwas anderes sind die Geschenke Gottes

⁴² Vgl. *De civ. Dei* 5, 12, 4: ‚. . . neque enim est vera virtus, nisi quae ad eum finem tendit, ubi est bonum hominis, quo melius non est‘ (CV 40, 1, 236).

⁴³ *Enarr. in Ps.* 67, 41: ‚Ea quippe sola bona opera dicenda sunt, quae fiunt per dilectionem Dei. Haec autem necesse est antecedit fides, ut inde ista, non ab istis incipiat illa; quoniam nullus operatur per dilectionem Dei, nisi prius credat in Deum‘ (PL 36, 838); ebd. 31, 2, 4: ‚Ea enim opera quae dicuntur ante fidem, quamvis videantur hominibus laudabilia, inania sunt. . . nemo ergo computet bona opera sua ante fidem: ubi fides non erat, bonum opus non erat. Bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit‘ (PL 36, 259); ebd. 83, 7: ‚quanti videntur praeter Ecclesiam bona operari? quam multi etiam Pagani pascunt esurientem, vestiunt nudum, suscipiunt hospitem, visitant aegrotum, consolantur inclusum? quam multi haec faciunt? Quasi videtur parere turtur; sed non sibi invenit nidum. . . non ubicumque turtur inveniatur nidum sibi, ubi ponat pullos suos: in fide vera, in fide catholica, in societate unitatis Ecclesiae pariat opera sua‘ (PL 37, 1060 f.); *Ep.* 185, 9, 39: ‚. . . neque enim aliquid prodest non baptizato dicere „Dimitte nobis debita nostra“‘ (CV 57, 35); *De pecc. mer. et rem.* 3, 2, 2: ‚absurdissimum utique et falsissimum iudicant, ut Christi iustitia etiam non credentibus prosit‘ (CV 60, 130).

⁴⁴ *De civ. Dei* 15, 20: ‚. . . non est enim hoc bonum, nisi cum fit secundum fidem summi boni, qui Deus est‘ (CV 40, 2, 101); ebd. 19, 10 (CV 40, 2, 388).

⁴⁵ Ebd. 19, 21 (CV 40, 2, 410).

⁴⁶ Ebd. 19, 25 (CV 40, 2, 420); vgl. *De cont.* 12, 26 (CV 41, 175 f.).

⁴⁷ *C. Iul.* 4, 3, 21 (PL 44, 749); vgl. *De mor. eccl.* 2, 13, 28 (PL 32, 1356 f.); *De cont.* 12, 26 (CV 41, 175 f.); *Enarr. in Ps.* 57, 6: ‚Quisquis ab hoc ventre Ecclesiae separatus fuerit, necesse est ut falsa loquatur‘ (PL 36, 678).

für die Kinder Jerusalems, das über uns ist als unsere freie Mutter. Die einen Geschenke sind uns nämlich hinterlassen gewissermaßen als Erbschaft; in ihnen sind wir Erben Gottes, Miterben Christi. Jene aber sind solche, die auch die Kinder der Buhlerinnen empfangen können; und mit diesen werden die fleischlichen Juden und die Schismatiker und Häretiker verglichen. . . Abraham hatte ja auch den Kindern der Buhlerinnen, als er sie von seinem Sohne Isaak fortschickte, einige Geschenke gespendet, nicht um sie als Erben zu behalten, sondern um sie nicht in jeder Weise unbemittelt zu lassen.“⁴⁸